Муниципальное казенное учреждение «Управление образованием»

Шкотовского муниципального района Приморского края

П Р И К А З

26.09.2023г.                   № 223

О проведении районного

литературного праздника

           В целях формирования духовно-нравственных ценностей у школьников,

привлечения их внимания к творчеству отечественных писателей и поэтов и в

соответствии с планом работы отдела мониторинга и развития образования МКУ

«Управление образованием» Шкотовского муниципального района

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1.Отделу мониторинга и развития образования МКУ «Управление образованием»

Шкотовского муниципального района (Калугина) организовать проведение

районного литературного праздника «Мир держится на добрых людях».

     2. Определить дату и место проведения районного мероприятия: 19 октября 2023

года на базе МБОУ «СОШ № 27 пгт Смоляниново», начало в 10-00 часов.

     3. Утвердить Положение о проведении литературного праздника «Мир держится

на добрых людях» (далее – Положение, приложение 1).

     4. Руководителям образовательных организаций:

4.1. Обеспечить контроль за качественной подготовкой учащихся к районному

литературному празднику согласно Положению.

4.2. Организовать доставку участников к месту проведения мероприятия и

обратно.

4.3. Назначить ответственных за жизнь и безопасность детей в пути и во время

проведения мероприятия.

     5. Директору МБОУ «СОШ № 27 пгт Смоляниново» (Стусенко) предоставить

помещение для проведения праздника.

     6. Бухгалтерии МКУ «Управление образованием» Шкотовского муниципального

района (Андрюхина)

6.1. Выделить в подотчет Ситниковой С.А. денежные средства согласно смете

(приложение № 2).

6.2. Списать топливо, израсходованное на подвоз участников к месту проведения

мероприятия 19 октября 2023 года с подотчета следующих водителей:

    - Конышева Ю.В., водителя МБОУ «СОШ № 14 пос. Подъяпольское», по

маршруту пос. - Подъяпольское – пгт Смоляниново – пос. Подъяпольское –100 км;

    - Бутакова В.И., водителя МБОУ «СОШ № 13 с. Многоудобное», по маршруту с.

- Многоудобное – пос. Штыково –пгт Смоляниново –пос. Штыково – с.

Многоудобное –86 км;

   - Тушенцова Г.Г., водителя МБОУ «СОШ № 26 пос. Новонежино», по маршруту

пос. Новонежино -с. Анисимовка-пгт Смоляниново -с. Анисимовка-пос.

Новонежино -120 км;

   - Грачева В.В., водителя МБОУ «СОШ № 29 с. Центральное», по маршруту с.

Центральное-пгт Шкотово – пгт Смоляниново – пгт Шкотово-с. Центральное – 100

км;

   - Кота А.Н., водителя МБОУ «СОШ № 25 с. Романовка», по маршруту с. Романовка

– пгт Смоляниново – с. Романовка –30 км.

     7. Ответственность за организацию и проведения районного мероприятия

возложить на начальника отдела мониторинга и развития образования МКУ

«Управление образованием» Шкотовского муниципального района Н.И. Калугину.

И.о. директора                                   С.Н. Дроздов

УТВЕРЖДЕНО

приказом МКУ

«Управление образованием»

Шкотовского МР

от 26.09.2023г.   №223

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении районного литературного праздника

«Мир держится на добрых людях»

         Общие положения

         Настоящее Положение определяет общий порядок организации и проведения

районного литературного праздника «Мир держится на добрых людях»

         Праздник организован муниципальным казённым учреждением «Управление

образованием» Шкотовского муниципального района.

                 Цель: развитие интереса к чтению и отечественной литературе.

Задачи:

 формировать активную гражданскую позицию школьников;

 осуществлять патриотическое воспитание учащихся через прочтение

отечественной поэзии о России;

 расширять культурный кругозор школьников, формировать у них

художественный вкус;

 приобщать учащихся к общечеловеческим ценностям;

 развивать навыки научно-исследовательской деятельности и творческий

потенциал учащихся;

 формировать способность выразительного чтения поэтических произведений.

Участники праздника:

 учащиеся и творческие группы общеобразовательных учреждений с 7 по 11

класс.

Дата и место проведения:

  19 октября 2032г. в 10-00 часов в МБОУ «СОШ №27 пгт Смоляниново»

Условия проведения:

 творческие группы образовательных организаций в своей исследовательской

работе представляют творчество русских писателей о доброте и других

общечеловеческих ценностях; допускается представление произведений

собственного сочинения учащихся, соответствующих тематике мероприятия.

Формы представления:

 творческая композиция, включающая в себя чтение наизусть произведений о

добре, а также, инсценирование, музыкальное и (или) танцевальное

оформление, электронную презентацию.

 длительность выступлений 10 -12 минут

Награждение:

 все творческие группы награждаются грамотами участников, сладкими

призами.

Заявки на участие с указанием ФИО и класса участников и ФИО руководителей

творческих групп подавать в отдел мониторинга по электронной почте svetlan-

ka36@bk.ru  в срок до 16 октября 2023 года.

Темы выступлений образовательных организаций:

 МБОУ «СОШ №1 пгт Шкотово»-«Матерь человеческая» Виталий Закруткин;

 МБОУ «СОШ №13 с. Многоудобное»-«Мелодия, рождённая сердцем»

Алексей Фатьянов;

 МБОУ «СОШ №14 пос. Подъяпольское»-«Доброе царство моей души» (по

творчеству Эдуарда Асадова);

 МБОУ «СОШ №15 пос. Штыково»-«Истинная доброта — это желание

приносить пользу другим людям» (по рассказу А.И. Куприна «Чудесный

доктор»);

 МБОУ «СОШ №25 с. Романовка»-«Не жалейте своей доброты и участия…»

(по творчеству Андрея Дементьева);

 МБОУ «СОШ №26 пос. Новонежино»-«Добро в русской поэзии»;

 МБОУ «СОШ №27 пгт Смоляниново»-«Душевная доброта-символ русской

женщины» (по повести А.С. Пушкина «Капитанская дочка»);

 МБОУ «СОШ №28 с. Анисимовка-»-«Баллада о добре и зле» Нонна

Журавлёва;

 МБОУ «СОШ №29 с. Центральное»-«Сколько в человеке доброты, столько в

нём и жизни».

mailto:svetlan-ka36@bk.ru
mailto:svetlan-ka36@bk.ru

 Приложение 2

УТВЕРЖДЕНО

приказом МКУ

«Управление образованием»

Шкотовского МР

                                                                                                      от 26.09.2023г. № 223

Смета

расходов на проведение литературного праздника

«Мир держится на добрых людях»

1. Награждение участников праздника (сладкие призы) – 4000 рублей

	ПОЛОЖЕНИЕ
	о проведении районного литературного праздника
	Общие положения
	Настоящее Положение определяет общий порядок организации и проведения   районного литературного праздника «Мир держится на добрых людях»
	Праздник организован муниципальным казённым учреждением «Управление образованием» Шкотовского муниципального района.
	Цель: развитие интереса к чтению и отечественной литературе.
	Приложение 2